ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA UCAVI
Aos dez dias do mês de setembro de 2016 (dois mil e dezesseis), reuniram-se os vereadores associados à União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí - UCAVI, assim como Servidores e Contadores de Câmaras, em Assembleia Geral Ordinária, tendo como local o Centro de Eventos A Figueira, situado no município de Trombudo Central, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores associados, com a seguinte ordem do dia: 1º) Abertura da Assembleia; 2º) Apresentação e deliberação de moções; 3º) Palestra sobre: “Prática Eficaz para Liderar Pessoas, com Célio Hoegen, palestrante da Impacto Treinamento; 4º) Assuntos internos da entidade e do Fórum da Mulher Parlamentar – Fompavi; 5º) Palavra livre e 6º) Encerramento e almoço. Às 9h (nove horas) foi determinado pela Sra. Juceleni Andrade Pereira, presidente em exercício da UCAVI, a verificação do quórum, após a constatação da inexistência do quórum previsto no estatuto a presidente em exercício da UCAVI solicitou que fosse aguardado o horário para a segunda convocação. Às 9h30min (nove horas e trinta minutos), em segunda convocação, a presidente em exercício da UCAVI, Juceleni Andrade Pereira, declarou aberta a Assembleia Geral Ordinária, passando o protocolo a compor a mesa, que ficou assim constituída: Juceleni Andrade Pereira, presidente em exercício da UCAVI; Marcio Almeida, representando a Câmara de Vereadores de Trombudo Central; Célio Hoegen, palestrante e Maristela Silva Costa, representando o Fórum da mulher Parlamentar do Alto Vale do Itajaí. Na sequência, a presidente em exercício da UCAVI, Juceleni Andrade Pereira promoveu a abertura da Assembleia Geral, e desejou boas vindas a todos os vereadores e vereadoras, assim como todos os presentes. Após, o protocolo solicitou que em posição de respeito fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Na sequência, houve apresentação cultural com o grupo de dança “Korpus Stúdio Dance” de Trombudo Central. Logo após houve a saudação dos membros da mesa. Dando continuidade a presidente em exercício da UCAVI, Juceleni Andrade Pereira, colocou em pauta a apresentação e deliberação de moções, sendo que, não foram apresentadas moções. Dando continuidade, a presidente em exercício da UCAVI, Juceleni Andrade Pereira colocou em discussão a ata da assembleia anterior, sendo que a mesma foi aprovada por todos sem alterações. Ato contínuo, a presidente em exercício da UCAVI, Juceleni Andrade Pereira anunciou a palestra “Prática Eficaz para Liderar Pessoas” e passou a palavra ao palestrante Célio Hoegen, que falou durante cerca de 1h30min sobre o tema citado. A presidente em exercício da UCAVI, Juceleni Andrade Pereira fez a entrega de uma placa ao palestrante, simbolizando o reconhecimento e agradecimento pela palestra. Em seguida, a presidente em exercício da UCAVI, Juceleni Andrade Pereira, anunciou e convidou a todos para a próxima assembleia da UCAVI, que será em Ituporanga no mês de outubro em data a ser definida. Para finalizar, a presidente em exercício da UCAVI, Juceleni Andrade Pereira, fez a entrega de uma placa para a Câmara de Laurentino, maior delegação presente na assembleia e para a Câmara de Trombudo Central, homenagem à câmara anfitriã. Assim, sem mais nada a tratar, a presidente em exercício da UCAVI, Juceleni Andrade Pereira, deu por encerrada a assembleia, determinando a mim Iara Mariza Bonin, secretária ad hoc, que assine a presente ata.